
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO
RURALE

SETTORE VALORIZZAZIONE DELL'IMPRENDITORIA AGRICOLA
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Simone Tarducci

Decreto N° 5546 del  25  Novembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Allegati n°: 0

Oggetto:
Reg. CE 1698/05- PSR 2007/2013 -Misura 311 Diversificazione in attività non agricole - Bando -
Decreto 5048 del 4/11/08 -Correzione errore e integrazioni

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   27-11-2008

Atti Collegati:
Numero di adozione Data Tipo di intervento

Decreto soggetto a solo
controllo
amministrativo

5078  04-11-2008 Modifica



IL DIRIGENTE

Visto l'art. 3 della L.R. 17 marzo 2000, n. 26 "Riordino della legislazione regionale in materia di
organizzazione del personale" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della Regione.
Modifiche alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26” ed in particolare l'art. 8 che definisce le competenze
del Responsabile del Settore;

Visto il Decreto del Direttore Generale dello Sviluppo Economico n. 2789 del 20 giugno 2008 avente per
oggetto “Direzione Generale dello Sviluppo Economico. Modifiche all’articolazione organizzativa”, con il
quale il sottoscritto Dirigente Simone Tarducci è nominato responsabile del Settore “Valorizzazione
dell’Imprenditoria Agricola”;

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante disposizioni di
applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
FEASR;

Visto il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 07 dicembre 2006, che stabilisce
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

Vista la Decisione della Commissione Europea del 16/10/2007 n. C (2007)4664 che ha approvato il
documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo 2007-2013;

Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo Rurale
2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione Europea con
decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007;

Vista la DGR n. 865 del 27/10/2008 “ Reg. Ce n. 1698/15 – Psr 2007/2013 – nuova approvazione
Documento Attuativo Regionale”;

Visto il proprio Decreto Dirigenziale n. 5078 del 4/11/2008 “Reg. CE 1698/05 - PSR 2007/2013 -
Misura 311 -Diversificazione in attività non agricole – Approvazione bando contenente le disposizioni
tecniche e procedurali per l’attuazione della misura per la fase 2 - Fondi 2009”;

Preso atto del mero errore di scrittura riscontrato nell’allegato A parte integrante del suddetto decreto,
pubblicato sul Supplemento al BURT n. 46 del 12.11.2008, dove a pagina 40 all’interno del capitolo
“Ulteriori specifiche interventi a.3: cumulabilità dei contributi” è stato riportata la dizione  “b.3 Impianti per
la produzione di energia da fonti rinnovabili” anziché “a.3 Impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili”;

Vista la comunicazione del 6 novembre 2008 del Settore Programmazione Comunitaria dello Sviluppo
Rurale che invita a inserire la precisazione relativa al fatto che le domande di aiuto riconosciute ammissibili



in una determinata fase ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili, sono reinserite
automaticamente nelle graduatorie successive “con l’integrazione del punteggio in base alle previsioni del
piano locale di sviluppo rurale dell’Ente a cui viene presentata la domanda”;
Vista la comunicazione del 18 novembre 2008 del Settore Programmazione Comunitaria dello Sviluppo
Rurale che dispone l’inserimento nei bandi PSR 2007/2013 della seguente nota collegata alle condizioni di
accesso dei beneficiari: “Nel caso di sentenze penali di cui ai punti… (lavoro irregolare)  e…
(condanna passata in giudicato) l’esclusione opera se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei
confronti: del titolare o, se presente, del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; del
socio o, se presente, del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci
accomandatari o, se presente, del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice;
degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o, se presente, del direttore tecnico se si
tratta di altro tipo di società  o consorzio”.

DECRETA

1. Di approvare le seguenti correzioni all’Allegato A, parte integrante del Decreto n. 5078 del 4/11/2008
“Reg. CE 1698/05 - PSR 2007/2013 - Misura 311 -Diversificazione in attività non agricole –
Approvazione bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della misura per
la fase 2 - Fondi 2009”:

- Al capitolo “Ulteriori specifiche interventi a.3: cumulabilità dei contributi” della parte I del bando,
la dizione “b.3 Impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili” viene sostituita la dizione  “a.3
Impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”.

- Al capitolo “5.1 Condizioni di accesso al momento della presentazione della domanda di aiuto”
della parte I del bando la frase  “Nel caso di domanda di aiuto presentata da una società, il requisito di cui
al punto 5 deve essere posseduto e dichiarato da tutti coloro che hanno la legale rappresentanza della
società”  è sostituita dalla seguente :
“Nel caso di sentenze penali di cui ai punti 3 e 4 l’esclusione opera se la sentenza o il decreto sono
stati emessi nei confronti: del titolare o, se presente, del direttore tecnico se si tratta di impresa
individuale; del socio o, se presente, del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;
dei soci accomandatari o, se presente, del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita
semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o, se presente, del direttore
tecnico se si tratta di altro tipo di società  o consorzio”.

- Al termine del capitolo 4.1 Domande di Aiuto e di Pagamento della parte II del bando il periodo: “Le
domande di aiuto riconosciute ammissibili in una determinata il periodo: “Le domande di aiuto relative alle
misure che prevedono sostegno ad investimenti, riconosciute ammissibili in una determinata fase ma non
finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili, sono reinserite automaticamente nelle graduatorie
successive. In tale caso il richiedente, al fine di rettificare il proprio punteggio può, entro i termini di
presentazione delle nuove domande e tramite il sistema informativo Artea (DUA):” è sostituito dal seguente:
“Le domande di aiuto relative alle misure che prevedono sostegno ad investimenti, riconosciute
ammissibili in una determinata fase ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili,
sono reinserite automaticamente nelle graduatorie successive con  l’integrazione del punteggio
previsto del Piano Locale di Sviluppo Rurale dell’Ente a cui viene presentata la domanda. Qualora
il richiedente intenda rettificare il proprio punteggio può, entro i termini di presentazione delle
nuove domande e tramite il sistema informativo Artea (DUA):”



 Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. i) della L.R.
23/02/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2
della medesima L.R. 23/2007.

 Il Dirigente
  SIMONE TARDUCCI


